L'argument *sed contra* oppose qu' « il est plus facile de s'abstenir de faire le mal que d'accomplir le bien. Donc celui-là pèche plus gravement, qui ne s'abstient pas de faire le mal, ce qui est transgresser, que celui qui n'accomplit pas le bien, ce qui est omettre ».

Au corps de l'article, saint Thomas part de ce principe, que

« le péché est d'autant plus grave qu'il est plus distant de la vertu. Or, *la contrariété est la plus grande des distances*, comme il est dit au livre X des *Métaphysiques* (de S. Th., leç. 5 ; Did., liv. IX, ch. iv, n. 1). Aussi bien un contraire est plus distant de son contraire, que ne l'est sa simple négation ; c'est ainsi que le noir est plus distant du blanc que le simple non-blanc : car tout noir est non-blanc, mais l'inverse n'est pas vrai. D'autre part, il est manifeste que la transgression est contraire à l'acte de vertu, tandis que l'omission implique la » simple « négation de cet acte. Et, par exemple, c'est un péché d'omission, si quelqu'un ne rend point à ses parents le respect qu'il leur doit ; c'est un péché de transgression, s'il les outrage ou les injurie en quelque manière que ce puisse être. D'où il suit manifestement que d'une façon pure et simple et à parler d'une façon absolue, la transgression est un péché plus grave que l'omission ; bien que telle omission puisse être plus grave que telle transgression ».

— Rien de plus concluant que ce lumineux corps d'article, où nous voyons, par la comparaison de la contrariété et de la simple négation, combien, en effet, la transgression, contraire à l'acte de vertu, l'emporte en gravité sur la simple négation de cet acte, que comprend l'omission.

L'*ad primum* accorde que « le délit (ou plutôt ce que traduit le mot latin *delictum*, sur lequel portait l'objection), pris d'une façon commune signifie toute omission. Quelquefois cependant, on le prend d'une façon stricte pour ce qui est une omission des choses qui regardent Dieu, ou pour marquer que l'homme laisse sciemment et avec un certain mépris ce qu'il doit faire. A ce titre, l'omission a une certaine gravité » spéciale, « qui fait qu'elle a besoin d'une expiation plus grande ».

L'*ad secundum* fait observer qu'« à ce qui est faire le bien s'oppose et ce qui est ne pas faire le bien, c'est-à-dire omettre, et ce qui est faire le mal, c'est-à-dire transgresser ; seulement, le premier s'oppose par mode de contradictoire ; et le second, par mode de contraire, ce qui implique une plus grande distance. Et voilà pourquoi la transgression est un péché plus grave ».